

Số: 5M /KH-LĐLĐ

Gia Lâm, ngày 12 tháng 11 năm 2021

KẾ HOẠCH Tổ chức “Tết Sum vầy” năm 2022

Thực hiện Chương trình số 494/CTr-LĐLĐ ngày 15/11/2021 của Ban Thường vụ LĐLĐ huyện Gia Lâm về tổ chức các hoạt động chăm lo cho đoàn viên, người lao động nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022. Ban Thường vụ LĐLĐ Huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức “Tết Sum vầy - Xuân bình an” năm 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức “Tết Sum vầy” năm 2022 tại các cấp Công đoàn phải tạo ra không khí vui tươi, đầm ấm, nhằm chăm lo tốt hơn đời sống vật chất, tinh thần cho đoàn viên, người lao động nhất là đoàn viên, người lao động có hoàn cảnh khó khăn. Qua đó khẳng định rõ vai trò của tổ chức Công đoàn là “Tổ ấm”, là người đại diện, chăm lo, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, người lao động.

2. Huy động nguồn lực từ các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân để chăm lo cho đoàn viên, người lao động có hoàn cảnh khó khăn trong dịp Tết cổ truyền của dân tộc.

3. Chương trình “Tết Sum vầy” năm 2022 phải được tổ chức trang trọng, thiết thực, tiết kiệm, tạo hiệu ứng, sức lan tỏa trên toàn huyện Gia Lâm và thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo quy định.

II. CHỦ ĐỀ VÀ PHƯƠNG CHÂM

1. Chủ đề: “*Tết Sum vầy – Xuân bình an*”.

2. Phương châm: **Tất cả đoàn viên, người lao động đều có Tết.**

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN, CHƯƠNG TRÌNH

1. **Thời gian:** Ngày 23/01/2022 (Chủ nhật, ngày 21 tháng Chạp năm Tân Sửu).

2. **Địa điểm:** Nhà văn hóa huyện Gia Lâm, Khu 31 ha, Phố Đoàn Quang Dung, Trâu Quỳ, Gia Lâm, Hà Nội.

3. **Thành phần dự: 600 đại biểu**

- Thường trực, lãnh đạo các Ban chuyên môn của LĐLĐ Thành phố Hà Nội.

- Thường trực, UVBTV Huyện ủy, Thường trực HĐND, lãnh đạo UBND huyện Gia Lâm.

- Lãnh đạo các đoàn thể, Phòng LĐ-TB&XH, lãnh đạo Ban quản lý cụm công nghiệp trên địa bàn Huyện.

- Đại diện lãnh đạo các đơn vị hỗ trợ hoạt động chăm lo Tết 2022.

- Đại diện lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn huyện.

- Chủ tịch (Phó Chủ tịch) Công đoàn cơ sở.

- Đoàn viên, NLĐ có hoàn cảnh khó khăn được nhận quà.

- Phóng viên Trung tâm VH-TT-TT Huyện, báo Lao động Thủ đô, Đài phát thanh và truyền hình Hà Nội, báo Lao động.

4. Chương trình:

1. Văn nghệ mừng Đảng, mừng xuân Nhâm Dần

2. Khai mạc chương trình “Tết sum vầy- Xuân Bình an”

3. Phóng sự về công tác chăm lo đời sống cho đoàn viên, người lao động trên địa bàn huyện năm 2021.

4. Lãnh đạo cấp trên phát biểu ý kiến.

5. Trao hỗ trợ nhà “Mái ấm Công đoàn” năm 2022.

6. Trao quà trợ cấp Tết cho đoàn viên, người lao động và con đoàn viên, người lao động có hoàn cảnh khó khăn.

7. Tặng vé xe ô tô miễn phí về quê đón Tết cho đoàn viên, người lao động.

8. Phiên chợ Tết phục vụ đoàn viên, người lao động.

9. Kết thúc chương trình.

IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC

1. Kinh phí tổ chức “Tết sum vầy- Xuân bình an” năm 2022 cấp Huyện được sử dụng từ nguồn tài chính của LĐLĐ Huyện và Quỹ Xã hội của Công đoàn năm 2021.

2. Kinh phí tổ chức “Tết sum vầy” tại cơ sở được sử dụng từ nguồn tài chính công đoàn cơ sở và vận động sự hỗ trợ của chuyên môn.

3. LĐLĐ Huyện và CĐCS vận động các doanh nghiệp, đối tác ký chương trình phúc lợi với Công đoàn ủng hộ nguồn lực để tổ chức “Tết sum vầy”.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên đoàn lao động Huyện

- Triển khai chỉ đạo tới Công đoàn cơ sở trực thuộc LĐLĐ Huyện.

- Vận động các cơ quan, doanh nghiệp tài trợ cho chương trình.

- Phối hợp với các đơn vị và chuẩn bị các điều kiện, cơ sở vật chất cần thiết cho công tác tổ chức Chương trình “Tết sum vầy- Xuân bình an” năm 2022.

2. Công đoàn cơ sở

- Căn cứ Chương trình của LĐLĐ Huyện chủ động vận động chủ doanh nghiệp hỗ trợ kinh phí cho hoạt động chăm lo Tết cho đoàn viên, người lao động.

- Gửi danh sách đoàn viên, người lao động ngoại tỉnh đăng ký xe về quê đón Tết và danh sách đoàn viên, người lao động và con đoàn viên, người lao động có hoàn cảnh khó khăn đề nghị trợ cấp Tết đúng thời gian quy định.

- Cử đoàn viên, người lao động dự chương trình theo số lượng được phân bổ trước ngày 31/12/2021. (theo mẫu biểu kèm theo)

Ban Thường vụ LĐLĐ huyện đề nghị các Công đoàn cơ sở trực thuộc LĐLĐ huyện triển khai thực hiện Kế hoạch, thiết thực, hiệu quả, hướng về cơ sở và NLĐ. Tuy nhiên do tình hình diễn biến phức tạp của dịch Covid-19, đề nghị các cấp Công đoàn khi tổ chức thực hiện các hoạt động chăm lo Tết, phải đảm bảo an toàn, thực hiện tốt công tác phòng chống dịch Covid-19 theo quy định. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, liên hệ về LĐLĐ huyện để cùng trao đổi, giải quyết.

Nơi nhận:

- TT LĐLĐ Thành phố (để báo cáo);
- TT Huyện ủy (để báo cáo);
- UBND Huyện (để phối hợp);
- Ban Dân vận HU (để phối hợp);
- CĐCS (để thực hiện)
- Lưu VP.

**T/M. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Đức Thế